• GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Av. João Paulo li, nº 602, Marco, Belém-PA. CEP 66095-492. Fone: 32238170

2° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 002/2016

PROCESSO Nº. 2016/383597.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

002/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PÚBLICA-SESPA E INSITUTO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

HUMANO-INDSH, MEDIANTE AS

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR

DESCRIMINADAS.

Pelo presente Termo Aditivo, a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, com sede na Av. João Paulo li , nº

602, Marco, CEP: 66.095-492, Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE,

neste ato representada pelo seu Titular, o Secretário VITOR MANUEL JESUS

MATEUS, português, casado, médico, CRM/PA 3499, portador da C.I. n.º 2547832-

SSP/PA, CPF/MF nº 115.956.472-87, residente e domiciliado em Belém/PA, e o

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH, inscrita no

CNPJ/MF nº 23.453.830/0001-70, com sede social na rua Cristiano Otoni, nº 233,

CEP 33.600-000, cidade de Pedro Leopoldo - MG, neste ato representado por seu

Presidente, JOSÉ CARLOS RIZOLI, brasileiro, casado, administrador de empresas,

RG nº 3.148.647-2 - SSP/SP, CPF nº 171 .893.228-68, resolvem firmar de comum

acordo o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/2016, mediante as

cláusulas e condições a seguir discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A celebração deste Termo aditivo decorre da previsão legal do art. 65, §1°, da Lei

Federal nº. 8.666/93, e da Cláusula Segunda - Das Obrigações das Partes, nos

itens 2.2.1, 2.2.2 e da Cláusula Quarta - das Alterações, nos itens 4.2 e 4.3, todos

do Contrato nº 002/2016.

• GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Av. João Paulo li, nº 602, Marco, Belém-PA. CEP 66095-492. Fone: 322381 70

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objetivo promover a repactuação das quantidades

de atividades assistenciais, após 06 meses de atividades, em atendimento ao

processo nº. 2016/383597, a ser executada no Hospital Jean Bitar.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPACTUAÇÃO

Considerando a Avaliação apresentada pelo Grupo Técnico de Controle e Avaliação

da Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regionais/SESPA - GTCAGHMR, no

Processo Nº 2016/383597, justificando a necessidade de Repactuação da Estrutura

e volume de atividades contratadas no Contrato nº. 002/2016, ficam alterados os

anexos técnicos: "ANEXO TÉCNICO ao CONTRATO, PLANO DE

TRABALHO/DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS; ANEXO TÉCNICO li, SISTEMA DE

PAGAMENTO e ANEXO TÉCNICO Ili, INDICADORES DE QUALIDADE", do

Contrato original, a partir de Outubro de 2016, de acordo com os anexos

apresentados neste termo.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 002/2016 e seus

subseqüentes Termos Aditivos não alterados pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE,

no prazo de dez dias, contados da assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no

DOE, dentro de 1 O (dez) dias contados a partir da sua assinatura.

• GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Av. João Paulo 11, nº 602, Marco, Belém-PA. CEP 66095-492. Fone: 32238170

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as

partes assinam o presente Termo em 03 (duas) vias, na presença de 02 (duas)

testemunhas abaixo, para que após publicação no DOE, produza seus efeitos legais.

Belém/PA, 01 de outubro de 2016.

N ~ $5&$ "14-n,~
VI OR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATANTE

JOSÉ CARL ..... ~-R'rzi.c• 1
INSTITUTO DE DESEN IMENTO SQCIAL E HUMANO

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1.

CPF nº

2. ---------
CPF nº

3

ANOClOM DAIOE
12.&DAREPOBUCA

N-33.232

outubro

:wi!
IMPRENSA OFICIAL

DO ESTADO APOIA

ESSA CAMPANHA.

PREVINA-SE

tlPll
IMPRENSA OFICIAL 00 ESTADO

Bclán, scguoda-fCllll
17 de OUDJttO de 2016

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 72Páginas

Uipp será construída no Parque
Estadual do Utinga em Ananindeua

A fim de cona-:u::i.r empresa espe
cializada pan consuuir Unidade In
tegrada de Pol!cia Propaz (Uipp) no
Parque Esmdual do Uting:i (Peut), cm
Arwtlndew., o lnsácuco de: Dcsen
mk-imc:nco "1orc~ci.J e da Biodi,;-cn,'1-
dade do Eswlo do Pari fui licu:açio.

Serviços
oftalmológicos
A Sccrcwia de Estado de Saúde

Pública (Sespa) convoca pessoas
jurídicas p21':l prest:içio de scniços
ofwmológicos clínicos e cirúrgicos,
cm unidades móveis usisccnciais.

A proposta e os documentos
devecio ser desán.ados i Comis
s:io Permanente de Licimções d:i
Sespa e entregues no Protoco
lo Geral do órgio, de segunda i
sexta-feira no hocirio de 8h às 14h.

PÁGIN.\19

A abc:mu:l do ccrwne (Coru:or
rencia Pública) ocorrcri no dia 5 de
de7.embro, is 9h na Avenida João
Paulo II s/ n, onde 6ca localiudo o
prédio sede do instituto (auditório).

Nessa daca de\·crão ser enacgucs,
i Comissão Especial de Licitação, cn-

Sinalização
de segurança
A aquisição de placas pua si

nalizaçio de segurança, luminirias
de emergência, mangueiras, extin
tores de inccndios e demais aces
sórios, scri objeto de licitação da
Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social (Segup).

A :ibercur:i será às 9h do dia
27 /1 O, no sirc www.compasncLgov.
br. Edital completo no mesmo local
e cm www.compl'll.~p:1r:i.pa.g0\0.br.

PÃGINA29

velopes conccndo os documencos de
habilitação e as proposa.s financeiras.

O edital completo e seus anexos
cslio disponíveis no endereço ele
trônico www.ideflorbio.pa.gov.br.
Mais informações no mesmo local.

PÁGIIIA27

Exploração
comercial

& l0hdodia 18/11,aSupcrintcn
dcnàadoSisn:ma Pcni=àáriodo Es
tado do Puá (Susipc) abrirá licicção.

O objeco sem a permissão onerosa
de uso de espaço público pua explo
ração comercial du cantims localiza
dos nas dcpendcncias do Cemro de
Recuperação Agdcola Mariano An
runes (Crama), elo Centro de Reedu
cação Feminino e da Cen~ de Tria
gem Masculina, todos cm Manbi.

PÃ81NA33

14 • DIÁRIO OFIOAL Nº 33232

" "1Jb l llU&l ;llffl)I ...m.1< llllll,ll

! ll.a/o 1 mi,,., 1 Jk.!J!.11 1 W,,/jJ <l)Jll,'4

,:J;I 1 11'.ll<-l ISl.cl1JS llUIU< Llll"'4.II
1 111.lJU llUll,l 1 1llOlfµ 1 IJlll.lli.ll IUIIJD.16
1 .Al,t(JO.JS 1 11..l»-l IWll.ll IW>'~ I ~Q

' '-A> llUll-l llUll,II UJJJ:.IC 1LW)I

1 ~G:I 1 11"1.1-1 1 lll.lX.ZI 1 17.l»,al 1 <11.W,ll
·;s. li~ lll.lCJI IIJII.• 1 lll.A!S,Q

~•001.IGI 11'JIS-l l11Jô<.l5 1 14Ull.ll 1 1'Wl.ll
1 1.4àN,l l 1lUIM Lll!.IIIJl )4JkJ4 Ll'lln,11

1 s;-... 1 IJIJl1All,ll Cl.lll.JO.!I l lll.llU!l.11

Promcolo: 1.19082

l •ANCO DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

AVISO DI ucnt..Çlo

,....-o: Ut177

RE5'JLTAD0 DE RICURSO AOMJNISTRATIVO

Conc:on-h,da n• 003/201'
RESULTADO~ OE ll!OIRSO DA FASI OI HA&Jl.ITAÇÃO
o HDMOU>lAÇÃO SUPERIOA
O Banpari S/A. OOt ,,,.., dl Ci'l a ~ Su_, •
•r.il"4 00 n:a,,.., 1 contro recu.--• Jlllgcu:
Jmprocadent.es os re0JISOI lnt41'1)Ct1Ct.i& pejas: empra:gs 01.va
Uda fl>p, u ca ftlg1nl\on1 Uda • ~ caripl Uda Epp,

rnanww!o • .,.bilaçlo - -.
- ... ) - lnwPOllD ooJa ,mpreu Trat\Mpe Ltda
Me. para r1fonnar a deoslo e tonur • e.rn.pra:u hab.&.itad.11
paroa1m&n2 conlormt '99,.. conlldls nos Itens 6.4 • 7 .3
co ~ai. no que M refere ao um 1.1, alinü ·•• .. provada
re;ulandodc pero a,m a Fuend.a Púbtlco Estadual.
0e1,.C,a: 1J , fk.1 a,oendado o proa:segu.m&n'CO dll sesslo para o e.a
19/10/2016 b 1011, no Sala ela~ do Banpari.
ACor,t,_

Pn>tocolo: 1UU5

OIITRA5 MAff llIAS

PR.IGÃO ILffRÔNICO N• 0U/2D16
Com..,lcomm ciuo a NUio oo lflGlo l!k<nlnoco tm -rate.
~CII s,ara OCO<ftr no dia ll/10/2016, ..,,a lnl«lpadl Polll
o dia 11/10/2016, M 1411, aüo ICDfflOAnllamanll> _,.. ser
fatto paJos SltM www.mmpr-.neLgOV.bt. - hlOPlm b.,tac;
Hollen-~-,.

Pn,tocolo: 1 U 24&
Nollflcaçlo de Empregado
Consldetando quo as tanwivu clt c:omunaçlo pessoal
~ fruandal, notdlcamo& ~ edital o eMpreoado do
Bonpa~. Nvlo de - • Sdva, paro m,na, dlndll cll
lm~ dO ,-curso apresc_ntadO no1 1uto1 oo processo
- nO 0ll7/l014 • connquantementa marwtençlo
da OcclJlo antenor. Maiorw ~-telefone p,1,- contato:
(091) 33"8-3256/2920. -~ ... s.m-SupttV\- suo&

Pn>cocolo: U .172.1

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PARÁ

UCZJIÇA PARA TUTAMU<TO DE s.úJDE

POIITARIA N• 274/16 do o&. lo.2015. An. 1º CXlHCE0ER
U0tnça Slüde • KtVtdcn Ru'bln1 ~ Aanc:ot tib.lra, Técnico
Aamlrusuoçio e,...._, manicula n• ST.!179ll/1, no poriodo

C1e 14/07 à 12/0l/2016, con!On'M - l016/l91907.
CIUNE MOREIRA SADINO DE~

Protocolo: l U US
POIITARIA Nº 273/16 do o&,lo.2016. Att. 1• COHCH>EII
IJcança Sludo ao ..,,,,cio, Doniol fortwa u,,.,., Tol<nko

A4nnnlstnçlo e FõnançH, matriaúa n• 57l t 793l/l no ponodo

e• 07/07 • 05/G8/20l6, a,olorme procasso 2016/393099.
Cll.ENE MOREIRA SA!IIM) DE~•

Protocolo: 1 Ul42

COHVtNIO

COHVbao n•ou/201-ca-. A usslo oe 03
s.eMdota tn"tkopeo, sendo dod IUW3CRS 0c nl\.,eJ s.uperior

com l<>l'INIÇlo nu '-us ca - . ..,,,,.,,,..,_,._ou
~•umoonivolmc<1aopo,. o,utarem ..,,,.Jun1D
à CCNWtl\antC, Mm 6nl.lS para I IT.astMt qi.,t. Mflo ~n.ado,

-.,,,..,.. paro UntGaoe Oesa,nana-ac,, clt u.a.,,t>H:HPJ:
05.Ul.7l0/0001•n, Porta: luaPA o Mlmoóp,o de Ita""ba.
,....na...,. ll/10/l016. \/lg6naa• ll/10(l016 a 11/10(l021
<>r--. l'OSjlOI\ÃVel: Olene--.,. Sl!MnO Ge 01, ....,. •

l'resi<MnlL

POIITARIA N• 271/16 de 14.10.2011. Att. 1• CCICEllER 1
• i-. (uma• me.a)"""-, nova.orce R$ 4n,oo (Qua..-nu>o
e utm'lta • MU reais) para • ~. CUenl Moteirw
Slbono Cle OI~, Pr'lsoeente, ma:riculo nO 5760330/4 , Of
n• 166.56<.76&-05 • 1 (uma) diana, no ..tor de RS 2118,00
(Ouant011 e o.tanta • o.u, raia) oaB o sarvldor" AlU-1 Reis
Qutwoz. Gerente: oe Projttol, tn1itncul.a n• 5722.Sll0/1. CPF n•
!l41,l4l,402--63, no penoclO ela 17 e 18.10.16 Polll parúclpar

ca Raunilo dl "AHPREl, • AAo0açlo lnloonal """ Juncas
Comtn:>H", am ~ . conform6 Pr<>CHS<> n• 2016/414563.
CILEHE HOWAA SAll!!IO DE OUVEJAA·-•

Prococ,olo: 1UU .I

5eguná-fel~, 17 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

POlrTARIA NO SH, Da U Da OUTV .. O DI'. l016.
A _,, Mmlnlltntlw • flnancen no uso ela auu alnllulÇ6es
119M quo IM conru, a Ponatia nO. 0045/2015-GS, C1e l8 ela
JMtlro de lOlS, o ...-nc1o o 0.- nO 4U05a/2016.
RESOLVE:
C0HCEDER de - a,m .. - YIOofltas, •• Y, (quacro
• melo) dw.tas no poriodo de 07 • 11.11.2016 ~ lklo
-.c./MG, ao MtVfdor llalymundo Nonnat0 dl fn,u Cacta
l~-- - n0 571895Dl/l, OQlpAnta do Q1110 oe T
oni - - • lftm ela Plrúdpo,dl .. mpo ela nillolomenll>

do - ---tia> do Prqjcto · - de Projaçilol •-~·SISl'S"', noràridl-. ~.pu~•Qlffl-
- ela &iado ela ,..,,.manto, de 13 ca Outubro ela
l016.
IV.VIA OIIUSTIANI! DE A1C»ITAAA FIGUEIRA SKCO
O.,otoraAdm-•Flnoncelra.

- • IU0>4

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAUDE PUl3l ICA

-TAR.IA

PORTARIA NO. 07/2011 • Dl'.AU0S/ 5al'A
o Olmo, cll D0ASS. Olr-ia .. 01:MfM>Mmonll>. -
do<s«rvlp,adeSa41Cle/2Sl'A,noU10ela&uasatrlbuçliol •li ..
eor.ldotando • POIITARIA NO 0168 ca 09 clt - de l016-
GAIIS5!'f,, ~ no IXlE nO ll089 clt l6/03/2016.
RESOUI!::
Doolgnar m Audltolu om saudo do Slstama _,., de

- • SHA, ~ Emd<ial, -- SOnCOI Bnlo, IM1ricula 5141931/1, lnlmar ela /.IIMldo Mlchoclo, matriculo
Ul453/1 e lvaneicle Ollvelra Aebouçao de - • matricula
50508S/1, 101> a CDOnlonaçlo do primolro, ~ ~
- om S.udo ,_ Pn,g,amas o Recu.- Ftnanc:aln» c11
~ 8'11ca, a,m ,_ no Pn>g .. ma HIPEROIA. -.. ......
ue,ddodo201S,a,molalnbimaslluaçloablal(F-In1-),
no Munldplo do ~A.
RfGISTRE-SE. PUWQUE-SE E OJMPAA-SE.
lloUm, 13 ela ouw11n> do 2016.

GIUSn'O 0llV!JllA -Olnlo, dl 00ASSISESPA

~ U M 2A

TlllHO ADITIVO A CONTRATO

2- Tenno AdltfYO ao Contraio, OCU,/:20-16, PTo-ceao n •
J011/KU97.
Dt,jeto: o or-.. tnazn.montotcm porobjclM)a ~

dai -- ela ·-_ .. do Cofltnlll> nO
002/2016, aods 06 ,.,._ ela -• om - ao
Pf'OCM&O nO 2016/383597, com YOllclldo • pattir ele OWlbn> ela
2016, a ser - no Holpital Jun Bilar.
DIU Asslnow,., 01/10/2016 Cof\tnllado: OSS - INSTl'T\/TO
NAC0NAL DE DESBM)LVIHEHTI) SOCIAi. E l«JMAHO • IHOSH.
--.Ç,O: Rua~ Oton1 nO lll, Pedro Ltopoldo • 14G.
~ vntlll HAHUa JESUS MATEUS • Socnürlo do
EsQdoelaS.udoPllbllca.

_ , 1uu1
4 •TAIIOContnml05a/lOU• ,.ROCUSON• 2011/ J25UJ ,
01,je:o: 0 _ .. 1õrmo - taffl por olpJdM> ""'"1,gor
OOt mu ll (doze) - a~ do Contrwo n• 058/2013 .
OOt> _...,., 14/10(l016
lllgl,,c:lo: 16/1012016 a 1S/10(l017.
llllo<: 11$ 51.801,74
Orçamtn11>: _, !IOllll; Elt,nanto .. Dtspao: 3390-39
• for.te: 0 103.
Com1aiado: fQUIS\'ST84 COHBICJO E SERVl()OS DE
TEI.ECOMUN!CAQÕES E INfORMÁTICA Ll'DA. - ME.
-._, 11w. 03 ela Maio. n0839, ulo 01, BM,oela Slo.,,..,
llelhn-flll~. C!P: 66.060-600
Orcltllodor: vnt111 HANUEL JESUS HATEUS • s.a.aria da
Estado de S.udo Pllllllca.

l'rotocolo:1.-